072025年8月5日 星期二

责编：张杰 版式设计：吕玲艳

13505805555党报热线国内新闻

本信息如与公证开奖结果不符袁以后者为准遥 咨询电话院0580-2861788 http://www.zslottery.com

中国体育彩票开奖信息

扫一扫了解更多“舟山体彩”信息严厉打击私彩 远离非法彩票

野共富浙江窑名镇古村篇冶正式上市浴马岙村尧东沙镇尧悬山村入选票面浴
2024年国家体育总局本级使用彩票公益金

共计41.37亿元！
25年来，舟山体彩累计销售89亿元，筹集公益金19亿元！

关于普陀海莲支路占道施工期间
调整交通组织措施的通告

2025(施 )046号
因地下网管修复施工需要，舟山普陀城市投资发展集团有限公司将

于2025年8月6日至10月20日期间，在普陀海莲支路部分路段进行占道施
工。为保障施工顺利进行，确保道路交通安全、有序、畅通，根据《中华人
民共和国道路交通安全法》第三十九条规定，公安机关交通管理部门将
在施工期间调整施工路段交通组织措施。现将相关事项通告如下:

施工期间，逐段交替封闭海莲支路(海莲路至香树湾公馆西门)之间
段部分路面，车辆在施工路段剩余路面交替通行，行人通行方式不变。

请途经施工路段的车辆驾驶人提前规划出行路线，自觉遵守现场交通
信号的指引，服从现场管理人员的指挥管理，确保安全有序通行。

舟山市公安局交通管理支队
2025年8月5日

第25088期体彩大乐透开奖号码：前区08 09 10 11 35 后区05 11

第25206期体彩排列3开奖号码：6 0 5

第25206期体彩排列5开奖号码：6 0 5 3 2

第25206期体彩20选5开奖号码：01 07 10 14 15

我国成功发射
卫星互联网低轨07组卫星
新华社海南文昌8月4日电（记

者 陈凯姿）8月4日18时21分，我国在
海南商业航天发射场使用长征十二

号运载火箭，成功将卫星互联网低轨

07组卫星发射升空，卫星顺利进入预
定轨道，发射任务获得圆满成功。

此次任务是长征系列运载火

箭的第587次飞行。

乘风破浪！中国外贸奋力交出“韧性答卷”
新华社北京8月4日电（记者

邹多为 丁乐 张璇）“十四五”期
间，中国货物贸易规模连续跨过 5
万亿美元、6万亿美元两个台阶，
稳居全球第一；服务贸易规模首

破 1万亿美元，位居全球第二；出
口、进口国际市场份额稳定在14%
和 10%以上……经贸大国地位进
一步巩固。

眼下，“十四五”规划主要目标

指标进入冲刺收官阶段。迎难而

上、聚力攻坚，以创新优质的产品、

多元稳定的市场、抢抓机遇的拼

劲，中国外贸在“风高浪急”中乘风

破浪，奋力交出一张质量高、成色

足的“韧性答卷”。

顶压前行，勇立潮头破困局

2026年美加墨世界杯的战鼓
还未擂响，“义乌制造”已率先“破

门”全球市场。据义乌海关统计，

2025年上半年，义乌体育用品及设
备出口58.6亿元，同比增长16.8%，
其中对美加墨等地的体育用品出

口增长12.0%。
申请设计专利、针对不同市

场定制产品、借赛事加速品牌出

海……“世界超市”义乌从设计端

到生产端的全链条敏捷响应，恰是

我国外贸顶压前行、化危为机的鲜

活例证。

事非经过不知难。这几年，全

球单边主义、保护主义升温，外部

环境复杂性、严峻性、不确定性增

加，但我国外贸实现逆势增长。与

“十三五”末的2020年相比，2024年

我国货物贸易进出口总值增长

32.4%，知识密集型服务贸易额增
长38%，可数字化交付的服务进出
口额增长近四成……外贸韧性与

活力凸显。

“外贸之路既非坦途也非遥不

可及，我们提前做好技术储备、积

极延伸产业链布局，不断提高全球

制造、全球服务、全球合作的能

力。”谈起面对海内外竞争加剧、材

料供应波动等“闯关”经历，惠州亿

纬锂能股份有限公司财务中心运

营部总监朱小军感慨万千。

商务部部长王文涛表示，越是

困难大、挑战多，越能体现我国制

度优势、庞大市场和完备产业体系

优势，越能展现我国经济的广阔潜

力、强大韧性和强劲活力，越能彰

显我国负责任大国的责任担当。

以变应变，创新提质强支撑

炎炎夏日，空调、风扇、遮阳伞

等“清凉产品”成为热门出口商品。

走进江苏腾魄休闲用品有限公司，

各种型号规格、造型新颖别致的庭

院伞整齐排列。

“依托智能化技术，这些可调

节角度、带照明级电动旋转功能的

产品，可实现对不同时段阳光角度

的遮蔽，在海外市场很受欢迎。”公

司关务负责人王芳说，今年以来，

企业的高端定制户外遮阳用品已

远销海外50多个国家和地区，目前
公司出口货值近8000万元，同比增
长50%以上。

从拼“量”拼“价”，到竞“智”

逐“新”，我国外贸经历了深刻的

结构性变革，“质升”“质优”成为

显著标识。

据统计，2024年，货物贸易中
高技术产品出口占比达到 18.2%；
今年上半年，我国高技术产品出口

同比增长9.2%，连续9个月保持增
长，其中自主品牌在高技术产品出

口中的占比提升至32.4%。
“中国制造业正突破关键核心

技术壁垒，在全球价值链中完成能

级跃升。”中国国际经济交流中心

科研信息部副部长刘向东说，电动

汽车、船舶、工业机器人等产品的

崛起重塑了我国出口竞争力，即便

面对关税压力仍能有效稳住市场。

国货潮品走俏，也让各国充分感受

到中国的生产力、创新力。

走出“舒适区”，培育新增量。

面对地缘政治风险和贸易壁垒，以

跨境电商、保税维修、市场采购等

为代表的新业态新模式助力各国

消费者、生产者“买全球、卖全球”，

成为稳外贸的重要引擎。

数据显示，2024年我国跨境电
商进出口2.7万亿元，比2020年增长
67%；今年上半年，全国保税维修业
务进出口货值同比增长7.5%，进一
步释放外贸增长潜力。

叠加发力，开放引领再出发

“等不是办法，得主动找新航

道！”山西嘉世达机器人技术有限

公司董事长牛立群告诉记者，近段

时间，为了更好应对外部冲击，公

司果断开拓欧洲和新兴市场。虽然

过程并非一帆风顺，但在安排展

会、关税减让、优惠贷款、信用担保

等政策“组合拳”支持下，来自多国

的订单已排到四季度。

开放带来进步，合作才能共

赢。我国是150多个国家和地区的
主要贸易伙伴，2024年，我国与共
建“一带一路”国家贸易比重已超

过50%。今年上半年，我国对190多
个国家和地区进出口实现增长，贸

易规模超过500亿元的伙伴数量达
到61个，比去年同期增加5个。

加快发展服务贸易，正是扩大

高水平对外开放、培育外贸发展新

动能的重要抓手。

还有不到 40天，2025年中国国
际服务贸易交易会（服贸会）将在

北京举行。目前公布的首批参展商

名单中，共有648家企业机构，参展
企业整体国际化率超过20%。

举办消博会、进博会、广交会、

链博会等重点展会，扩大面向全

球的高标准自贸区网络和对最不

发达国家单边开放，加快与东盟

等有关国家和地区自贸协定谈判

进程……国际经济秩序和治理体

系面临严重冲击下，我国进一步发

挥政策叠加优势，对接国际高标准

经贸规则，稳步扩大制度型开放，

为贸易强国建设注入不竭动力。

开放的土地，永不惧风浪。王

文涛表示，展望“十五五”，将更大

力度推进贸易高质量发展，壮大创

新动能，加大力度扩大进口，加强

国际合作，增强贸易韧性，努力构

建开放合作、共同发展、互利共赢

的国际贸易格局。

四部门出手！医疗科普不是“流量生意”
新华社北京8月4日电（记者

李恒 董瑞丰）虚构病例、夸大效
果，假科普、真带货……互联网健

康科普乱象将迎来更大力度整治。

近日，中央网信办、国家卫生

健康委等四部门联合印发《关于规

范“自媒体”医疗科普行为的通

知》，明确要求“自媒体”账号对发

布转发医疗科普信息的真实性、科

学性负责，严禁无资质账号生产发

布专业医疗科普内容，严禁违规变

相发布广告。

此前，国家卫生健康委新闻发

言人胡强强在发布会上表示，有的

“网红医生”把医疗科普当作牟利

工具，还有的通过夸大治疗效果、

虚构病例、杜撰故事等手段误导公

众、敛财牟利。

医疗科普不能是“流量生意”，

科学传播容不得“江湖忽悠”。

为医疗科普信息“立规矩”，通

知给出“硬答案”———

网站平台应进一步完善医疗

“自媒体”账号资质认证工作，对申

请相关资质认证的账号，区分医疗

机构从业人员、医学院校人员、医

药研发机构等不同医疗领域人员

类型，分类开展账号资质核查。

比如，医生要晒出医师资格证

和医师执业证，护士得亮明护士执

业证……网站平台应在资质核验

基础上，在账号主页显著位置强化

认证信息展示。

同时，网站平台应进一步强化

医疗科普领域认证材料的真实性审

核，对证件、单位证明的时间期限、

落款部门等明显可核查的情况，需

严格比对核查。对医生、护士等执业

信息，需通过国家卫生健康委官方

信息查询渠道进行查验比对。

资质有了，内容源头也得

“溯清”———

引用转载专业医疗科普内容、

引用医疗安全等旧闻旧事、结合医

疗领域素材摆拍剧情、借助人工智

能技术生成合成医疗科普信息、分

享传播真实健康经历的，需严格标

注信息来源或生成合成内容标识。

值得注意的是，网站平台应明

确告知“自媒体”账号不得变相发

布医疗、药品、医疗器械、保健食

品、特殊医学用途配方食品广告。

介绍健康、养生知识的，不得在同

一页面或者同时出现相关医疗、药

品、医疗器械、保健食品、特殊医学

用途配方食品的商品经营者或者

服务提供者地址、联系方式、购物

链接等内容。

严监管，让真知识跑得更远———

根据新要求，网站平台应坚决

清理传授无底线蹭流量打造“网红

医生”、借两性健康知识传播色情

擦边内容、利用AI编造发布涉医领

域同质化文案、编造健康故事售卖

商品或药品、假冒医生身份开展科

普、为售卖保健品鼓动拒绝就医等

违法违规信息。

对存在不按要求或虚假标注

信息来源、无资质认证且持续生产

发布专业医疗科普内容、违规发布

广告、不遵守医疗科普行为规范等

问题的账号，要依法依约采取取消

互动功能、清理粉丝、取消营利权

限、禁言、关闭等梯度措施。

给医疗科普戴上“紧箍咒”，不

是要给科学传播“刹车”，而是为了

让真知识跑得更远。通知同时要

求：持续加大中西医相关医疗科普

知识供给力度，将更多权威、专业

的健康知识，以多样亲民的形式传

达公众。

生命至上！健康中国的大厦，

容不得假科普的“砖”。

游壮美帕米尔 做“冰山上来客”
8月3日，游客在新疆塔什库尔干塔吉克自治县慕士塔格冰川公园游玩。眼下，位于帕米尔高原东麓的新疆塔什库尔干塔吉克自治县迎来旅游旺季。

来自五湖四海的游人纷纷登上高原，体验高原特色景观与文化，做一回“冰山上的来客”。 新华社记者 王菲 摄

探访兰州“人才夜市”
新华社兰州8月4日电（记者

王紫轩 刁慧琳）周末夜幕降临，
在距离甘肃省兰州市中山桥不远

的张掖路步行街，一场“招聘大

集”伴着乐队的歌声“开市”。琳琅

满目的招聘“小摊”前，求职者和

用人单位工作人员分享岗位信

息、达成就业协议。

这是甘肃省人力资源和社会

保障厅举办的“黄河之夜 就享未

来———甘肃省夏季人才交流节系

列招聘活动”，活动采用近几年的

“时兴”模式，将就业服务融入夜

间文旅，贴近生活、真诚高效，被

称为“人才夜市”。

“‘人才夜市’顺应需求、接地

气，去年引入后很快在全省推

开。”甘肃省人力资源市场主任庄

文明介绍，今年，甘肃把“夜市”开

进核心商业区，围绕电子商务、新

能源、新材料、文旅康养、现代农

业等重点行业领域，每期一个主

题，开展小型专场招聘。

最近这场“人才夜市”是电子

商务行业专场招聘会，20多家企
业“摊位”上方简明扼要地写着岗

位名称、人数，类型包括主播、电

商运营、摄影剪辑、活动策划等。

许多正在逛街的年轻人被吸引入

场，纸质简历也不再是招聘方的

硬性要求，如果双方聊得投机，就

互留联系方式。

在一家电商培训公司的“摊

位”前，许多年轻人围拢过来，你

一言我一语，争相咨询就业问题。

很快，其中一个名叫曾芳艳的女

孩表明求职意愿，和“摊主”加了

微信。“我是兰州城市学院的应届

毕业生，在网上刷到这个招聘会，

觉得很有趣，约了朋友来逛逛，感

觉挺放松的。”她说。

甘肃陇萃堂营养保健食品股

份有限公司正在开拓电商业务，

“摆摊”不到半小时，有 10多名“00
后”表明求职意愿。“我们不卡学

历、年龄，今天咨询的求职者以大

专生居多，主播、电商运营等岗位

最受青睐。”该企业“摊主”说。

31岁的胡一凡（化名）此前有
电商行业工作经历，他在几个“摊

位”前“货比三家”，加了两家用人

单位的微信。“本来想碰碰运气，

没想到气氛不错，许多岗位都和

我的需求匹配。”他说。

热闹的双选氛围中，许多企业

和求职者互通信息。正大集团甘宁

青区人力资源部相关负责人表示，

通过“摆摊”，他们发现了一些符合

条件的大龄求职者，接下来会有针

对性地设置一些就业岗位。

更多就业服务火热开展。在政

策咨询专区，各类就业创业、人才

引进政策得到集中宣传展示；在

临时搭起的直播间里，“直播带

岗”活动同步举行，将岗位推送给

广大网友……

据统计，近期两场“人才夜市”

已达成意向性就业协议 150余份，
吸引4万多人次在线观看。“求职需
求在哪里，我们就把摊子摆到哪

里。”庄文明说，“人才夜市”将持续

至8月下旬，甘肃人社部门将与商
务、文旅、工信、农业等部门协同联

动，推出更多就业服务活动。

王坚：计算与人工智能领域创新突破的推动者

王坚在杭州云栖小镇“2050博悟馆·百草园”介绍展陈内容（7月31
日摄）。

7月29日，第六届全国非公有制经济人士优秀中国特色社会主义事
业建设者表彰大会在北京召开。之江实验室主任、阿里云创始人王坚获
得“优秀中国特色社会主义事业建设者”称号。

王坚长期工作在科技创新和企业经营一线。他于2009年创建阿里云，
2019年当选中国工程院院士，2023年7月开始担任之江实验室主任。

王坚开创“以数据为中心”的分布式云计算体系架构，主持研发拥有
自主知识产权的阿里云计算平台，提升了我国在全球云计算领域的话语
权。从云端创新到智能应用，从“城市大脑”到“三体计算星座”，王坚不断
推动实现计算与人工智能领域的创新突破。

王坚积极探索以民间非营利方式进行科技创新的新模式，成立杭州
云栖工程院，创办“梦溪论坛”，牵头创办“云栖大会”，创立“云栖小镇”。
他致力于发起“2050”科技活动，以“年轻人因科技而团聚”作为愿景，给
更多科技青年提供交流创新成果、畅聊未来愿景的空间，培养解决真问
题的青年科技人才。自2018年起，每年4月，全球的青年创新人才因“对
科技的热爱”齐聚杭州云栖小镇。 新华社记者 黄宗治 摄

http://www.zslottery.com